



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS
Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040
gabinete@vilanovadosul.rs.gov.br

Paulo Ricardo Zago Nogara
Eng. Civil CREA RS 70065

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL OBRA: Ponte PASSO DOS LEITES 6,00m x 10,00m										
LOCAL : DISTRITO DE PASSO DOS LEITES			ÁREA: 60,00 m².		BDI 23,38% INCLUSO					
ITEM	SERVIÇOS	QUANT	UNID	MATERIAL		MÃO DE OBRA		TOTAL	CÓDIGO SINAPI	PREÇO SINAPI S/BDI
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL			
1.0	SERVIÇOS INICIAIS									
1.1	Barracão de obra	12,00	m²	R\$ 250,37	R\$ 3.004,44	R\$ 74,48	R\$ 893,76	R\$ 3.898,20	74210/001	R\$ 250,79
1.2	Placa de Obra	2,00	m²	R\$ 262,78	R\$ 525,56	R\$ 78,92	R\$ 157,86	R\$ 683,42	74.209/001	R\$ 262,79
1.3	Locação da obra	60,00	m²	R\$ 6,33	R\$ 379,80	R\$ 4,11	R\$ 246,60	R\$ 626,40	73992/001	R\$ 6,33
	Total do Item				R\$ 3.909,80		R\$ 1.298,22	R\$ 5.208,02		
2.0	INFRAESTRUTURA									
2.1	Tubulão a céu aberto diametro 1,00m	12,00	unid	R\$ 2.118,94	R\$ 25.427,28	R\$217,08	R\$ 2.605,94	R\$ 28032,24	COMPOSIÇÃO	
	Total do Item				R\$ 25.427,80		R\$ 2.605,94	R\$ 28.032,24		
3.0	MESO-ESTRUTURA									
3.1	viga de fundação concreto armado 0,70x090x13,0m	16,38	m³	R\$ 1.749,16	R\$ 28.651,24	R\$ 524,75	R\$ 8.595,41	R\$ 37.246,65	73878/001	R\$ 1.749,16
3.2	Cortina concreto armado	32,50	m³	R\$ 1.749,16	R\$ 56.847,70	R\$ 624,41	R\$ 20.292,43	R\$ 77.140,13	73878/001	R\$ 1.749,16
	Total do Item				R\$ 85.498,94		R\$ 28.887,84	R\$ 114.386,78		
4.0	SUPER-ESTRUTURA									
4.1	longarina de concreto armado 0,30x1,00x10	6,00	unid	R\$ 24.866,00	R\$ 149.196,00	R\$ 3.105,00	R\$ 18.630,00	R\$ 167.826,00	MERCADO	
4.2	Concreto armado enchimento apoios	8,58	m³	R\$ 1.749,16	R\$ 15.007,79	R\$ 514,10	R\$ 4.410,98	R\$ 19.418,77	73878/001	R\$ 1.749,16
4.3	Vigotes treliçados	499,00	m	R\$ 40,00	R\$ 19.960,00	R\$ 10,00	R\$ 4.990,00	R\$ 24.950,00	COMPOSIÇÃO	
4.4	Transporte vigotes até a obra	499,00	T/Km	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,39	R\$ 2.190,61	R\$ 2.190,61	COMPOSIÇÃO	R\$ 3,38
4.5	Concreto aparente; fck=20MPa "in loco"	6,00	m³	R\$ 1.749,16	R\$ 10.494,96	R\$ 514,13	R\$ 3.084,78	R\$ 13.579,74	73878/001	R\$ 1.749,16
4.6	Transporte de longarinas	6,00	unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.797,60	R\$ 10.785,60	R\$ 10.785,60	MERCADO	
4.7	Guarda-corpo em concreto armado	1,60	m³	R\$ 1.749,15	R\$ 2.798,64	R\$ 514,13	R\$ 822,61	R\$ 3.621,25	73878/001	R\$ 1.749,16
	Total				R\$ 197.457,39		R\$ 44.914,58	R\$ 242.371,97		
	TOTAL ORÇAMENTO				R\$ 312.293,41		R\$ 77.706,58	R\$ 389.999,99		

BDI 23,38% INCLUSO

Vila Nova do Sul, 28 de agosto de 2024.